3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, 
e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente. 

Assim, resta claro que a requerente deve ser indenizada pelo seguro, 

como medida de direito, tendo em vista que restou, conforme laudo do IML, 
permanentemente invalidada. 

Com relação a porcentagem do pagamento, a mesma lei assim dispõe:

[...]

2) Ante a possibilidade de composição, designe audiência preliminar nos moldes 

do Art. 334 do Código de Processo Civil; 

3) No mérito, para no final ser a ação julgada procedente com a condenação do 

requerido ao pagamento do Seguro Obrigatório (DPVAT), no valor de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), acrescidos de juros e correção 
monetária desde a data do fato; 

4) O pagamento de honorários advocatícios nos moldes do Art. 85 do Novo CPC e 
a condenação da promovida às custas processuais: 

Por fim, protesta provar o alegado por todos os meios de prova em